2 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
8 s A) NOTAS DE DESGLOSE

Fecha de impresion: 20/07/2022

Nombre Nota
Notas al Estado de Situacion Financiera
Activo
Efectivo y Equivalentes

El Efectivo y equivalentes se conforma de la siguiente manera:

1 Caja General 74808.34
2 Bancos 32306953.44

Total efectivo y Equivalentes 32381761.78

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o
Servicios a Recibir

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 5840672.18
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 2066952.16
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 2731707.33

Total Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir
10,639,331.67

f" Bienes Disponibles para su Transformacién o Consumo
y (inventarios)

Inversiones Financieras
Inversiones Financieras a Largo Plazo 1945422.79
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso ~ 18068132.61
Bienes Muebles 32923236.32

Total Bienes muebles, inmuebles e intangibles : 50991368.93

Estimaciones y Deterioros
sin estimaciones
Otros Activos

sin movimiento

Pasivo

14990891.72

Notas al Estado de Actividades

' Ingresos de Gestion

14,510,482.57



Gastos y Otras Pérdidas
46,956,618.87

l. Notas al Estado de Variacién en la Hacienda Publica
sin movimiento
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2 ' NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Conciliacion de Ingreso y Egreso

SIGMA

Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo en Bancos —Tesoreria

Efectivo en Bancos- Dependencias
Inversiones temporales (hasta 3 meses)
Fondos con afectacion especifica
Depositos de fondos de terceros y otros
Total de Efectivo y Equivalentes

Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios
Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo.
Depreciacién

Amortizacion

Incrementos en las provisiones

Incremento en inversiones producido por revaluacién
Ganancia/pérdida en venta de propiedad, planta y equipo
Incremento en cuentas por cobrar

Partidas extraordinarias

Conciliacién entre los ingresos presupuestarios y contables

1. Ingresos Presupuestarios
2. Mas ingresos contables no presupuestarios
Incremento por variacion de inventarios

Disminucion del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u
obsolescencia

Disminucion del exceso de provisiones
Otros ingresos y beneficios varios
Otros ingresos contables no presupuestarios
3. Menos ingresos presupuestarios no contables
Productos de capital
Aprovechamientos capital
Ingresos derivados de financiamientos
Otros Ingresos presupuestarios no contables
4. Ingresos Contables (4 =1+ 2- 3)

Conciliacién entre los egresos presupuestarios y los gastos contables

1. Total de egresos (presupuestarios)

2. Menos egresos presupuestarios no contables
Mobiliario y equipo de administracion
Mobiliario y equipo educacional y recreativo
Equipo e instrumental médico y de laboratorio
Vehiculos y equipo de transporte
Equipo de defensa y seguridad

Fecha de impresion: 20/07/2022

2021
$109,697.79
$38,750.59
$0.00

$0.00

$0.00
$148,448.38

2021
$-8,772,914.71
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$1,322,009.54

$0.00
$0.00
$0.00
$373,912.28

$354,272.89
$20,760.00
$0.00

$0.00

$0.00

2022
$74,808.34
$32,306,953.44
$0.00

$0.00

$0.00
$32,381,761.78

2022
$37,365,075.87
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$83,373,597.48
$1,322,009.54

$373,912.28

$84,321,694.74

$48,052,758.41
$1,359,143.26



Magquinaria, otros equipos y herramientas

Activos biologicos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

Obra publica en bienes propios

Acciones y participaciones de capital

Compra de titulos y valores

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros analogos
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales
Amortizacion de la deuda publica

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)

Otros Egresos Presupuestales No Contables

3. Mas Gasto Contables No Presupuestales

obsolescencia

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones

Provisiones
Disminucion de inventarios

Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u

Aumento por insuficiencia de provisiones

Otros Gastos

Otros Gastos Contables No Presupuestales
4. Total de Gasto Contable (4 =1-2+ 3)

$118,027.00
$0.00
$0.00
$0.00
$190,221.33
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$675,862.04
$0.00
$0.00
$263,003.72
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$263,003.72

$46,956,618.87
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E NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

SIGMA

Nombre
Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias

Contables

Valores

Emision de obligaciones

Avales y garantias

Juicios

Presupuestarias

Cuentas de ingresos

Cuentas de egresos
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B) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

Fecha de impresion: 20/07/2022

Nota

sin movimiento

sin movimiento

Sin movimiento

El Ayuntamiento cuenta con 10 juicios laborables en proceso, de los cuales a la fecha no es
posible cuantificar el pasivo contingente, manteniendo a la fecha un monto de $1,630,214.47
creado en la cuenta de orden 7.4.-Demandas judicial en proceso de resolucion, considerado
para futuras resoluciones.

83373597 .48
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E NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

) SIGMA

Nombre
01 Introduccién

02 Panorama Econémico y Financiero

03 Autorizacién e Historia

04 Organizacion y Objeto Social

05 Bases de Preparacion de los Estados Financieros

06 Politicas de Contabilidad Significativas

07 Posicién en Moneda Extranjera y Proteccion por Riesgo
Mamhiarin
08 Reporte Analitico del Activo

09 Fideicomisos, Mandatos y Analogos

10 Reporte de la Recaudacion

C) NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA

Fecha de impresion: 20/07/2022
Nota

El Estado Financiero del ente publico, provee de informacion financiera a los principales
usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos. El objetivo del presente documento
es la revelacion del contexto y de los aspectos econémicos-financieros mas relevantes que
influyeron en las decisiones del periodo, y que deberan ser considerados en la elaboracion
de los estados financieros para la mayor comprension de los mismos y sus particularidades.
De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones
relacionadas con la informacién financiera de cada periodo de gestion; ademas, de exponer
aquellas politicas que podrian afectar la toma de decisiones en periodos posteriores.

El ente municipal ha mantenido una sanidad en sus finanzas publicas siempre en apego al
principio de austeridad y la economia de los recursos publicos, a pesar de la contingencia
que nos ha afectado de manera global, el panorama financiero se muestra estable.

El municipio libre de Rio Blanco es base de la division territorial y de la organizacion politica
y administrativa del Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave, su territorio esta constituido
por la cabecera municipal, manzanas, congregaciones y rancherias. El municipio es
administrado libremente y gobernado por un Ayuntamiento de eleccion popular directa, por el
sistema de mayoria relativa, y el principio de representacion proporcional, cuya duracion de
sus miembros es de cuatro afios. Los miembros del actual H. Ayuntamiento de Rio Blanco,
Ver de Ignacio de la Llave; entraron en funciones el 1° de enero de 2022 y permaneceran
hasta el 31 de diciembre del afio 2025.

Ser municipio participativo incluyente y democrético, capaz de propiciar armonia entre sus
habitantes facilitando su convivencia con calidad de vida, teniendo la esperanza en un
desarrollo econémico equilibrado, orientado a la transformacion y en la justicia social asi
mismo lograr la gobernanza en un espacio de libertad y justicia municipal, optimizando
inversiones y el gasto publico. Impulsar obras publicas de amplia cobertura en beneficio de
las mayorias que habitan, barrios, colonias y unidades habitacionales.

“Los estados financieros se prepararan de conformidad con las siguientes disposiciones
normativas que le son aplicables en su caracter de Ente Municipal. a) Las disposiciones
vigentes de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. b) Lineamientos emitidos por el
Consejo Nacional de Armonizacion Contable. (CONAC). c) Por los postulados basicos y por
el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental (MCCG). d) La ley de Ingresos
Municipal y Presupuesto de Egresos Municipal 2022. e) Ley de Disciplina Financiera de las
Entidades Federativas y los Municipios. f) Las Normas de Informacién Financiera y demas
aplicables.”

Mantenerse apegado a la LGC para tener informacion precisa del estado financiero en la
cudl se encuentra el ente publico para que de esta manera se tomen las decisiones en
busca del bienestar para los rioblanquenses.

Sin valores en moneda extranjera

95,957,885.17

1945422.79



683859.99
\ 11 Informacién sobre la Deuda y el Reporte Analitico de la Deuda
/ 14,990,891.72
12 Calificaciones otorgadas

Sin calificaciones solicitadas
13 Proceso de Mejora

Mejora continua
14 Informacion por Segmentos

Sin movimiento
15 Eventos Posteriores al Cierre

sin eventos posteriores al cierre
16 Partes Relacionadas

sin partes relacionadas
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